
Kosztuje aa poczcie kwartalnie 1 m. 60 ten., z odnoszeniem przez . ,
listonosza 2 m. (Zeitungspreisliste 118); u agentów 1 kolporterów z leleton 31 r. 1V20 
odnosz. do domu 1 m. 90 len., na miesiąc 65 fen., na tydzień 16 ten.

Bok III.

Redakoya ekspedyoya znajduje się w Bytomiu przy ulicy 
Równoległej (Parallelstrasse) nr. 13. — Od ogłoszeń za 3-cio 

łamowy wiersz 15 len., od reklamy wiersz ie ten.

Bytom <3.-S., sobota 3-go listopada 1900. Br. ¡853.

E Londynu.

Stolica Anglii rozlegała w poniedziałek głoś- 
nem i entuzyaatycznem: hip! hip! hurra! — na 
cześć powracających z Afryki południowej C. L 
V., to jest City Imperial Volunteers, czyli pułku 
ochotników, wystawionego kosztem starożytnej 
dzielnicy Londynu. Tych »bohaterów Afryki po
łudniowej«, jaic ich nazywają gazety angielskie, 
laury zwycięzkie zbyt gęstym wieńcem me obry
ły, — ani razu bowiem przez cały ciąg wojny 
nie byli w ogniu zwartym batalionem, a właści
wie tylko trzy razy oddziały pułku znalazły się 
istotnie pod gradem kul, z tym jednak rezulta
tem, iż jeden tylko żołnierz zginął, siedmiu ra
niono, a 47 wzięli Burowie — do niewoli.

Nawet podczas poniedziałkowego przyjęcia 
powracających było wskutek ścisku i zbytecznego 
zapału więcej ofiar na spokojnych ulicach Lon
dynu, aniżeli tam, na krwią zbroczonych wyży
nach Transwalu. Oto bowiem sto kilkadziesiąt 
rodzin angielskich ma w swem gronie z powodu 
uroczystości rannych lub zgoła — umarłych. Do
noszą bowiem, że gęste masy ludu tak się zbiły 
na ulicy, że maszerujący pułk został przerwany. 
Powstał ścisk, tłok, w którym przeszło 140 ludzi 
zostało ciężko rannych, a 4 nawet zabitych.

Lecz zapału ludności Londynu, z jakim ona 
witała »dzieci« swego miasta, nie można przypi
sywać wartości zasiug powracającego z pola woj
ny pułku, lecz zadowoleniu narodu angielskiego, 
że kampania w południowej Afryce już się koń
czy, i że się kończy ostatecznie spełnieniem pra
gnień angielskich. Zamiast lorda Robertsa, po
wraca tylko generał Buller, którego nieudolności 
przypisują pierwotne niepowodzenia w wojnie a 
któremu lord Roberts wystawił niedawno wątpli
wej wartości świadectwo publiczne, że »okazał 
wiele zręczności i dzielności, odkąd pozostawał 
pod komendą marszałka Robertsa;« a zatem nie 
przedtem.

Przyjazd lorda Robertsa nie będzie mógł 
nastąpić przed końcem listopada, a jakżeż tak 
długo czekać z objawem tych uczuć, które rozsa
dzają piersi synów Albionu? Dano więc uczu
ciom tym wyraz w poniedziałek, a uczyniono to 
tern skwapliwiej, że potęga uroczystości tej miała 
być przestrogą dla tych wszystkich, którzy gotu
ją się do uroczystego przyjęcia prezydenta Kru
gera czyli do demonstracyi skierowanych prze
ciwko Anglikom.

Zadowolenie Anglików z zakończenia wojny 
zdaje się być zresztą nieco przedwczesne. To tu, 
to tam pojawiają się ciągle nowe »bandy* Bu
ców, które napadają Anglików, zadają im ciężkie 
straty, niszczą tabory, zabierają armaty i ich sa
mych do niewoli. »Bandy« te, jak wynika z naj
nowszych doniesień, dochodzą w Oranii do 15,000 
ludzi, a jedna z tych »band« niedawno pojawiła 
się o trzy godziny marszu od Ladysmith i zabra
ła załogę posterunku angielskiego do niewoli. 
Dla tego lord Roberts opóźnia swój odjazd z 
Transwalu i z Afryki południowej, ale też dla 
tego poniedziałkowe objawy zapaiu narodowego 
w Londynie trudno pogodzić z rzeczywistością.

Ze ŚIązka.

Bytom. Posiedziciel domu Jan Małek sprze
dał dom przy ulicy Koszarowej nr. 25 niejakiemu 
Gebauerowi ze Strzelec za 42200 mk.

Do Łagiewnik będzie z Bytomia prowadziła 
kolejka od I-go kwietnia 1901. Szyny już leżą. 
Obecnie buduje spółka kolejki myto, ponieważ 
potrzebuje dom powiatowy. Tuztąd będzie od
noga ko ej ki prowadziła do Chropaczowa i Lipin,

Katowicka Hołda. Droga od oberżysty p. 
Rzychouia aż do posiedziciela p. Olesia jest taka 
przykra i pełna błota, że blisko pod kolana 
‘TZfcba brodzić w błocie, a nawet tak;q >-inża 

wody tam stoją, żeby się gęsi mogły kąpać. Już 
to trwa od paru lat, a najgorzej jest na jesień 
i na wiosnę. Człowiek wtenczas z biedą tylko 
potrafi wyleźć. Czy by to zarząd gminy nie 
mógł się postarać o naprawę tej drogi ? Przecież 
płacimy podatki do gminy. Gdyby tylko szano
wny zarząd gminy musiał co dzień chodzić tą 
drogą, jak my robotnicy, a jeszcze po ciemku, 
widziałby, jak by mu się obmierzło. Ludzie prze
klinają tę drogę, ale to przecież nic nie pomoże. 
Fiszę więc o tej sprawie do gazet, aby się zarząd 
gminy o tern dowiedział. — Nie mamy tu także 
zdrowej wody do picia, a wcale brak wody tu 
jest wielki. Przeszłorocznej zimy nawet niektó
rzy ludzie z dołów od cegielni czerpali wodę do 
gotowania potraw. Przez to mogą choroby pow
stać, a ludzie mąją niewygodę.

Frydenshuta. Zebranie zwołane ze strony 
»Związku« na niedzielę, 4 go listopada nie może 
się odbyć, ponieważ p. Freund sali odmówił.

Widocznie nie życzy sobie, żeby robotnicy 
do niego chodzili. Bracia, kiedy tak, nie chodźmy.

Zabrze. Piekarz Karol Wittek sprzedał tu
tejszą posiadłość p. Powali w Gliwicach za 11,000 
marek, posiadłość w Sośnicy p. Seidemannowi za 
26,500 marek.

— Niedawno temu wrócił do domu syn pe
wnego robotnika, który mając 18 lat po skończo
nej nauce poszedł w świat 12 0 lat bez wia
domości pozostawił rodziców. Radość 
rodziców jest wielka,

W Rybnickiem odbędą się 16-go listopada 
wybory członków sejmiku powiato
wego w 8 obwodach. Niechże nasi dopilnują 
sprawy, niech mię wszyscy stawią i niechaj tylko 
swoich kandydatów wybiorą.

Kopciowice. W oberży p. Chrostka odbędzie 
się w wtorek, 13-go listopada, po południu o godz. 
3 generalne zebranie spółki drenarskiej, 
na którem ma być wybrany zarząd.

Niech nasi wybiorą swoich nieustraszonych 
ludzi.

Racibórz, Dawniejszy powiatowy inspektor 
szkólny dr. Maks Kulla, pochodzący tuztąd, leży 
ciężko chory w lazarecie w Rawiczu. Gazety pi- 
szą, że znaleziono go zgłodniałego, chorego ale 
pijanego leżącego na ulicy. Był inspektorem szkól
ny m w Szamotułach, a później dyrektorem semi- 
naryum nauczycielskiego w Key ni, ale z powodu 
pijaństwa stracił urzędy.

Widać, że mu germanizacja nie do
pomogła do szczęścia w życiu, skoro tak 
marnie kończy swój żywot.

Nieborów Icka Kuźnia. Na gruncie nr. 4, który 
obecnie należy do amtowego Jana Hoffmanna, 
stoją zapisane 2 00 talarów po 6 procent od 
22-go czerwca 1872 r. dla wyeużnika Jana 
Magnor w Knurowie. Hoffmann nie zna 
Magnora, i nie wie, gdzie jest.

Dla tego stawił wniosek na sądzie w Rybni
ku, aby owe 200 talarów wymazano z księgi 
gruntowej. Sąd w Rybniku wyznaczył termin 
na 19 go grudnia 1900 o godz. 11 w izbie nr. 
39. Jeżeli się Magnor (czy Magner) albo jego 
spadkobiercy najpóźniej w tym termin ie 
nie zgłoszą, wtedy sąd wymaże dług zapisany 
według wniosku Hoffmanna.

Boronów. Droga, prowadząca tuztąd na Ni
wy ma zostać przełożona w inne miej
sce na wniosek generalnej dyrekcyi hrabiego 
Gwidona Henckla w Świerklańcu (Najdoku). Na 
tutejszej policy! można przeglądać plany i dowie
dzieć się dokładnie według karty, kędy nowa 
droga ma prowadzić. Najdalej do 20-go listopa
da br. może założyć protest ten, kto by się na to 
nie zgadzał.

Z Lublinieckiego. W Broszowem skradziono 
dnia 9-go października br. komornikowi Józefowi 
Syłce ubiory, pierzyny, zegarek i 306 mk. pienię
dzy w srebrze i zlocie. Niegodziwi złodzieje w 
izbie mało co zostawili. Kto by coś o nich wie- 

nieohża 4iaai- Strloa. alba -lolinví /Pis. 

niądze trzeba było do kasy oszczędności oddać 
wtenczas nie byłby ieh złodziej mógł zabrać).

Nowinki.

Błogosławieństwo Papieża dla Uniwersytetu 
Jagiellońskiego w Krakowie. Prorektor Uniwer
sytetu Jagiellońskiego Stanislaw hr. Tarnowski 
wyjechał przed kilku dniami z Krakowa do Rzy
mu, by wręczyć Ojcu św. złoty medal jubileuszo
wy Uniwersytetu. Wręczenie odbyło się na pry
watnej audyencyi, po której p. prorektor wysłał 
do rektora Uniwersytetu prof, dra Jakubowskie
go następujący telegram: »Ojciec św. przyjął me
dal z ogromną, wzruszającą dobrocią i udzielił 
błogosławieństwa dla Uniwersytetu. Tarnowski«. 
Medal jubileuszowy wybito w zlocie w trzech 
egzemplarzach; jeden z nich ofiarował Uniwer
sytet Papieżowi, drugi cesarzowi, trzeci pozostał 
w archiwum senatu.

W powietrze wyleciała pracownia fabryki 
amunicyi w Schönebeck nad Łabą. Jeden robo
tnik jest zabity, 4 jest ciężko rannych, jedna 
dziewczyna śmiertelnie a jedna lekko zranioną.

Trzęsienie ziemi zdarzyło w tych dniach w 
Karakas w stanie Wenezuela w Południowej 
Ameryce. 25 osób straciło życie w budynkach 
się walących. Prezydent stanu wyskoczył prze
straszony g drugiego piętra na ulicę i złamał 
nogę.

Z Berlin».

— 12,000 marek, które wielcy przemy
słowcy niemieccy dali na agitacyę za projektem 
cuchthauzowym, ciągle jeszcze pokutują w gaze
tach niemieckich. Tak szybko nie zejdzie też ta 
sprawa z porządku dziennego, bo bądź co bądź 
jest to niezwykły wypadek, aby żądać i dawać 
pieniądze na cele projektu takiego, który byłby 
co prawda bardzo na rękę wielkim przemysłow
com, lecz robotnikom uszczupliłby ich prawa. 
Niektóre gazety konserwatywne starają się wziąść 
w obronę dyrektora ministeryalnego Woedtkego. 
Lecz czynią to bardzo niezgrabnie i niedołężnie. 
Piszą n. p., że p. Woedtke otrzymał te pieniądze 
nie jako dyrektor ministeryalny, lecz 
jako członek prywatny, po za swym urzę
dem ministeryulnym. Obrona ta bardzo licho wy
pada, boć już w okólniku, ogłoszonym przez socya- 
listyczną lipską »Volksztg.« stoi wyraźnie, że nie 
dyrektor Woedtke, lecz urząd spraw wewnętrz
nych wyraził życzenie, aby mu dano 12,000 mk* 
na cele agitacyi za projektem cuchthauzowym. 
Gazety konserwatywne lepiej by zrobiły, gdyby 
milczały, bo taką obroną doprawdy nie przysłużą 
się dyrektorowi Woedtkemu. Zresztą za dwa ty
godnie zbierze się parlament niemiecki, więc pe
wnie jeszcze dowiemy się bliższych szczegółów o 
całej tej sprawie.

— W Berline w szóstym okręgu wybor
czym przy wyborach uzupełniających do parla
mentu zwyciężył, jak wiadomo socyalista Lede- 
bour, który otrzymał 53,896 głosów, konserwa
tysta Ulrich 10,490, a centrowiec Weigel 1116 
głosów. Razem oddano 64,641 ważnych głosów, 
czyli 22,387 mniej, aniżeli przy głównych wybo- 
borach w czerwcu 1898 r., choć liczba uprawnio
nych do głosowania od tego czasu podskoczyła 
z 142,226 na 154,921, czyli o 12,695. Liczba gło
sów socyalistycznych spadła przy tych wyborach 
w porównaniu do 1898 r. z 58,778 na 53,896, czyli 
o 4882; konserwatystów z 15,544 na 10,490, a 
więc o 5664, czyli jednę trzecią; centrowców z 
1748 na 1116, czyli o 632. Postępowcy, którzy w 
1898 r. otrzymali 10,603 głosów, tym razem zu
pełnie się wstrzymali od głosowania. »Vorwärts« 
socyalistyczny niepotrzebnie więc tryumfuje, że 
na kandydata socjalistycznego tak wiele padło 
HnsAw ho te sama liczbę głosów co nrzv obe.



cnych wyborach, otrzymał Liebknecht przed sie
dmiu laty. , -

— Rząd w księstwie Reuss starszej 
linii nie pozwolił na zbieranie składek, jakie za
rządził związek ewangelicki ku popieraniu ruchu 
antykatolickiego w Austryi, prowadzonego pod 
hasłem »Los von Rom!«

— Pruski minister oświaty zwrócił 
prowincjonalnym władzom szkolnym uwagę na 
to, że nauczycieli przy szkołach ludowych należy 
ustanawiać ostatecznie wtenczas dopiero, gdy od
byli czynną służbę wojskową lub też zostali raz 
na zawsze zwolnieni od wojskowości.

— Podatek dochodowy według mini- 
steryalnej »Beri. Polit. Nachr.« przyniesie w roku 
bieżącym 170 milionów marek dochodu wobec 
159 milionów, przewidzianych w etacie.

— »Köl nische Z tg.« otrzymuje donie
sienie z Pekinu, że morderca posta Kettelera ze
znał, iż należy do żołnierzy ks. Czinga, który 
wydał rozkaz do wszystkich cudzoziemców strze-: 
lać na ulicy Hatramen w Pekinie. Przez tę zaś 
ulicę musieli przejeżdżać posłowie cudzoziemscy, 
udając się do gmachu rządu chińskiego.

Z tego powodu poseł niemiecki nie przyjął 
ks. Czinga, gdy tenże chciał mu z wielkim orsza
kiem złożyć wizytę.

— W Berlinie brak pomieszkań dla ro
botników. Są tam wielkie gmachy, piękne pała
ce, ładne kamienice z wielkiemi pomieszkaniami, 
lecz nie ma pomieszkań dla robotników. Robot
nicy w pałacach mieszkać nie mogą, bo na to 
nie mają. Skutkiem tego magistrat berliński 
zajmował się tą sprawą w tych dniach na óso- 
bnem tajnem posiedzeniu. Uchwalono na niem 
utworzyć osobny fundusz na tanie i zdrowe po
mieszkania dla tych, którzy nie mogą dostać po
mieszkań. Miasto Berlin ma dać na ten cel mi
lion marek, oprócz tego będą zbierane dobro
wolne datki.

—- Prezydent trans wal ski Kruger 
miał, jak wiadomo, przybyć także do Berlina. 
Teraz gazety niemieckie donoszą, że nie wiado
mo na pewno, kiedy i czy wogóle Krüger przy
będzie do Berlina. — Widocznie go sobie tam 
nie życzą, żeby nie psuć gobio interesu i przyjaż- 
nych stosunków z Anglią.

— Ksi ąż ę Ar en ber g zamordował, jak 
wiadomo, swego czasu jako oficer murzyna w 
Kamerunie. Został za to skazany na .2* 1/» roku 
fortecy. Wyrok ten był za łagodny i cesarz go 
nie potwierdził. Teraz donosi berlińska »Ratio
nal Z tg.«, że księcia A renberga skazano na 18 lat 
fortecy. — To zdaje się nie zgadzać z prawdą, 
gdyż paragraf 16 prawa wojskowego przepisuje 
obok dożywotnej kary f or tęcz ne j najwyższą karę 
forteozną na 15 lat. Zatem sprawa księcia Aren- 
barga dotąd zdaje się być nie załatwioną.

wykrotu, podobni do jakichś złowrogich widm 
leśnych —- i zbliżali się coraz bardziej.

Ale w chwilę później, jakieś dziwne szumy, 
szmery i zmieszane okrzyki, poczęły dolatywać z 
gościńca i budzić uśpione głębie.

Tatarzy przestali krzesać i stanęli jak wryci 
— ręka Wołodyjowskiego wpiła się w ramie Za
głoby.

Krzyki zwiększały się i nagle buchnęły czer
wone światła, a wraz z niemi rozległa się salwa 
muszkietów — jedna, druga, trzecia — za nią 
okrzyki: Alia! — szczęk szabel, kwik koni — tę
tent i wrzaski pomieszane. Na gościńcu wrzała 
bitwa.

—• Nasi! nasi! — krzyknął Wołodyjowski.
— Bij! morduj* bij! siecz! rznij! — ryczał 

pąn Zagłoba.
Sekunda jeszcze: koło wykrotu przebiegło 

w największym popłochu kilkudziesięciu tatarów, 
którzy zmykali teraz, co tchu, ku swoim. Pan 
Wołodyjowski nie wytrzymał, skoczył za nimi — 
i jechał na ich karkach wśród gęstwy i cie
mności.

Zagłoba pozostał na dnie jamy.
Po chwili próbował wyleźć, ale nie mógł. 

Bolały go wszystkie kości i zaledwie zdołał na 
nogach się utrzymać,

— Ha, łajdaki; — rzekł, oglądając się na 
wszystkie strony — ociekliście! Szkoda, że tu 
który nie został. Miałbym kompanią w tej jamie
i pokazałbym mu, gdzie pieprz rośnie. O po
ganie! narzną was tam teraz, jak bydła! Dla 
Boga! hałas tam teraz coraz większy! Obciął
bym, żeby to był sam książę Jeremi, bo tenby 
dopiero was przygrzał. Halłakujcie! hallakujciu! 
będą później was wilcy nad waszem ścierwem 
hałlakowali. Ale też pan Michał, żeby mnie tu 
samego zostawić. Ba, nic dziwnego! Łakomy, 
bo młody. Po tej ostatniej przeprawie, już i do 
piekłabym z nim poszedł, bo to nie taki przy
jaciel, co w potrzebie opuszcza. A oaa to jest, 
W mig tamtych trzech ukąsił. Żebym to mia‘

— Niemcy, których Anglicy wypędzili z 
Transwalu, zebrali się, jak wiadomo, .niedawno 
temu w Berlinie i uchwalili poprosić rządu nie
mieckiego, żeby wstawił się za nimi do Anglii o 
wynagrodzenia strat, jakie ponieśli. Rząd musiał 

:* OfflEI IHEM. :

Powieść z łat dawnych Henryka Sienkiewicza.

(Ciąg dalszy).
Ale manewr ten nie uszedł skośnych oczu 

tatarów i kilkudziesięciu z nich, zeskoczywszy 
również z koni, puściło się w pogoń za ucieka' 
jącymi.

Gałęzie zerwały z głowy czapkę Zagłobie i 
biły go po twarzy, szarpały za żupan, ale stary, 
wziąwszy nogi za pas, umykał, jakby mu trzy
dzieści lat wieku było. Czasami padał, więc pod
nosił się i umykał jeszcze spieszniej, sapiąc/jak 
miechy kowalskie — nakoniec stoczył się w głę
boki wykrot i czuł, że się już nie wygramoli, bo 
siły opuściły go zupełnie.

Gdzie waść jest? — Spytał z cicha Woło
dyjowski.

— Tu! w dole Już po mnie, ratuj mię, pa
nie Michale!

Ale pan Michał bez wahania wskoczył do 
wykrotu ' położył rękę na ustach pana Zagłoby.

— Cicho waść! może nas miną! Będziem 
się zresztą bronili. -

Tymczasem nadbiegli tatarzy. Jedni z nich 
minęli istotnie wykrot, sądząc, że zbiegowie ucie
kają dalej, inni szli zwolna, obejmując drzewa i 
rozglądając się na wszystkie strony.

Rycerze utaili dech w piersiach.
— Niech tu który wpadnie — myslał w roz

paczy Zagłoba -- to ja mu wpadnę!...
W tern iskry posypały się na wszystkie 

strony; tatarzy poczęli krzesać ogień..,.
Przy blasku ich widać było dzikie twarze, 

o wystających policzkach i nabrżękłe wargi, 
dmuchające w zatlone hubki. Przez jakiś czas 
chodzili tak wkoło, o kilkadziesiąt kroków od 

widocznie w sprdwfé -taj poczynić kroki, bb -oto 
donoszą, że rząd angielski oświadczył posłowi 
niemieckiemu w Londynie, iż gotów im wynagro
dzić te straty, jakie ponieśli na majątku. Zresztą 
wszystkich innych żądań nie uwzględni. Niemcy, 
wydaleni z Transwalu, nie są z tej odpowiedzi 
zadowoleni i postanowili raz jeszcze zwrócić się 
do swego rządu z prośbą. A mianowicie żądają, 
żeby Anglia wynagrodziła im te straty, jakie po
nieśli z powodu utraty wolności, z powodu utraty 
zdrowia, z powodu utraty zysków, jakieby mieli, 
gdyby nie zostali wydaleni." Wreszcie żądają wy
nagrodzenia i dla tego, że podczas transportu 
urzędnicy angielscy niemiłosiernie się z nimi ob
chodzili. W Końcu postanowili wydać odezwę do 
całego narodu niemieckiego i prosić go, żeby ujął 
się za rodakami, którymi Anglicy tak strasznie 
poniewierali. — My tam owym Niemcom trans- 
walskim życzymy, żeby dostali od Anglii to, czego 
się domagają. Lecz przy tej sposobności przy
pominamy, że Bismark swego czasu wydalił z Prus 
40,000 Polaków. Nikt nie miał wtedy nad nimi 
litości, żandarmi pruscy dostawiali biedne ofiary 
do granicy, niektórzy z nich ogromne ponieśli straty 
materyalne. Płakały matki i żony, płakały dzieci, 
a gazety niemieckie, wrogie Polakom, krzyczały: 
Precz z nimi, bo to wrogowie państwa pruskiego. 
Czyż tym, którzy się wtedy w taki sposób znęcał 
nad biednemi ofiarami polskiemi, dziś jest przy
jemnie, że właśni ich ziomkowie skarżą się na tę 
samą krzywdę, zadaną im ze strony rządu ani 
gielskiego! A przecież owych 40,000 Polaków wy
dalono w czasie pokoju, podczas gdy Niemcy 
transwalscy wypędzeni zostali podczas wojny i to 
za to, że rząd angielski podejrzy wał ich, iż burom 
dopomagają przeciwko orężowi angielskiemu,

2 sąsiednich dzielnic Slązka.

Z Poznańskiego. Na sześć .miesięcy 
więzienia skazała poznańska izba karna od
powiedzialnego redaktora »Pracy« p. Władysława 
Siemiątkowskiego za rzekome podburzanie db 
gwałtów i zohydzanie rządu i urządzeń państwo
wych w artykule pod tytułem: »Polityka pięści«. 
Zasądzonego natychmiast w t r ą e o n odo 
więzienia. -« .

— Budowa gimnazyum w Jeżycach 
jést postanowioną. Koszta wyniosą ogółem 433 
tyś. marek. Gimnazyum otwarte będzie w paź
dzierniku 1903 roku.

Prusy Zachodnie. Zbrodnia chojnic
ka p r zed a ą d e-m. Proces przeciwko Masslof- 
łowi i towarzyszkom staje się coraz ciekawszym 
i zaczyna przybierać rozmiary, których się nie 
spodziewano. Najważniejszym wypadkiem było 
wykluczenie przedstawicieli gazet od udziału w 
rozprawach sądowych. Fakt ten naprowadza 
najróżniejsze myśli.

Postanowiono też powołać wszystkich świad- 
ków, którzy występowali w procesie przeciwko 
leraelsky’emu i to ña skutek zeznań Strubingo- 

woj, która z całą stanowczością oświadczyła p0(J 
przysięgą, że w dniu 15 Marca, a więc w tym8a, 
mym dniu, gdy znaleziono rękę Wintera, widzią. 
la Israelsky’ego bardzo blisko miejsca znale, 
zienia.

Bardzo ważne zeznanie poczynił posiedzicie} 
Hellwig z GersdorŁ Wraz z swą matką zezna} 
pod przysięgą, że w Listopadzie widzieli raz % 
składzie żyda Meyera zamordowanego później 
Wintera. Zapytani o powód pobytu, odpowie' 
dzieli Meyerowie, że przywołali Wintera, aby gQ 
przeatrzedz przed. grożącem mu niebezpieczeń
stwem.

Ciekawą jest następująca rozmowa, jaka eię 
toczyła między przewodniczącym i Hellwigiem. 
Przew.: Zdaje mi się, że opowiadałeś pan jeszcze 
coś o handlarzu Kaminerze? Świadek: Tak, było 
to przed zbrodnią, gdy przybyłem do Chojnic, a 
Kammer rzeki do mnie: »Pan wyglądasz czer- 
a twój widocznie jesteś zd"ów?« Ja na to: »Uze-1 
mu nie miałbym być zdrowym, przecież byłem 
żołnierzem.« Przew.: Nie mówił Kammer, że pan 
jesteś bardzo krwistym? Tak dawniej tirzmiało 
pańskie zeznanie. Sw.: Karniner mówił:' Pan jej 
jesteś dobrym do tego. Gdy zapytałem, do cze-i 
go, oh (Kammer) powtórzył to samo. Gdy go 
zapytałem ponownie, milczał "i odszedł. W odda
leniu 8—10 kroków słyszałem jego słowa: >W 
tym roku jest k re w b ar dz o dróg a, za
płaciliśmy już za nią pół miliona 
m a r e k.« (Słowa te wywołały ogromne wzru
szenie, której wyraz dała publiczność, ą przewo
dniczący ją strofował). Świadek mówił dalej: 
Słowa te słyszał i potwierdzi mój szwagier, po- 
siedziciel Schwanitz, który stał przy mnie. Nagle 
nadbiegł do nas handlarz koni tiumpert i powie
dział mi, aby mnie nie przerażało to, co mówił 
Karniner, gdyż on tylko żartował. Gdy się je
dnak rozeszła wieść o zamordowaniu Wintera, 
pomyślałem sobie: A więc do tego chciano cię ■ 
przeznaczyć!

Adwokat Vogel zażądał powołania na świad-i 
ków wójta, przełożonego gminy, jako ludzi nie-! 
poszlakowanych i wiarogodnych, a również pa- 
stora z Gersdorf. Trybunał przychylił Się do te
go żądania, poczem nadprokurator wniósł o sph 
wadzenie z Berlina rodziny Meyerów, która kró
tko po zbrodni Chojnice opuściła. Prokurator 
oświadczył, że choćby proces przedłużył, się o 2 i 
tygodnie, ale sprawa musi być należycie wyja-| 
śnioną. I wniosek prokuratora trybunał uwzglę-6 
dnił.

Król. Polskie. Sąd wojenny skazał żołnie-i 
rży: Ohómiakowa, Wandyszewa i Skutkowa,! 
którzy zabili 2 żydowskich woźniców, na 204nie|* 
roboty przymusowe w Syberyi i utratę praw, « 

tialicya. Odznaczenie Polaka. ZnanyI 
artysta - malarz p. Tondos z Krakowa otrzyma! 
najwyższe odznaczenie na wystawia kart poczto 
wych z widokami w Paryżu. Mianowicie firmie 
nakładowej krakowskiej Friesta za Tondoaa kar
tki z widokami Krakowa, Lwowa i Wiednia przy 
znano na tej wystawie pierwszy złoty medal. 1 

przynajmniej ze sobą ten bukłak... ale już go 
tam pewnie dyabli wzięli... konie rozdeptały. 
Jeszcze mnie tu jaka gadzina żgnie w tej jamie. 
Co to?

Krzyki i salwy muszkietów poczęły oddalać 
W stronę pola i pierwszego lasu.

— Aha! — rzeki Zagłoba. — Już im na 
karkach jadą! Nie wytrzymaliście, psubraty! 
Chwała bądź Bogu najwyższemu.

Krzyki oddalały się coraz bardziej. s
—- Zdrowo jadą! -- mruczał dalej Zagłoba. 

— Ale to widzę, przyjdzie mi posiedzieć w tej 
jamie. Tegoby brakowało, żeby mnie wilćy zjedli. 
Naprzód bohun, potem tatarzy, a w końcu wilcy. 
Baj że Boże pal Bohunowi, a wściekliznę wilkom, 
bo o tatarach już tam jakoś nasi myślą niezgo
rzej. Panie Michale, panie Michale!

Cisza odpowiedziała panu Zagłobie, tylko 
bór szumiał, a zdała coraz słabiej dochodziły 
okrzyki.

— Chyba się tu spać położę — czy co: 
Niechże-to dyabli porwą! Hej, panie Michale!

Ale cierpliwość pana Zagłoby na długą jesJ 
cże miała być wystawiona próbę, bo szaro jt¡ 
było na niebie, gdy na gościńcu dał się ponowni» 
słyszeć tętent, a następnie światła zabłysły i 
mroku leśnym.

— Panie Michale, tu jestem! — zawołał Za* 
głoba.

— To waść wyłaź.
— Ba, kiedy nie mogę.
Pan Michał z łuczywem w garści stanął nad 

jamą i podając rękę Zagłobie rzeki:
— No! tatarów nie ma. Przejechaliśmy się 

na nich, aż za tamten las.
— A któż to nadszedł?
— Kuszel i Roztworowski, w dwa tysiące 

koni. Moi dragoni także są z nimi.
— A pogańców siła było?
At! komunik parotysięczny.
— To chwała Bogu! dajcie,że mi się czego 

napić, bom zemdlał .(Ciąg dalazr aaaianił.



Polityka.

Anstrya. >N. W. Abendblatt« donosi o 
starciu austro-węgierskiego patrolu wojskowego z 
żołnierzami czarnogórskimi na granicy hercogo- 
wińskiej. Dnia 26 bm. Czarnogóroy napadh na
gle patrol austryacki pod Kazami, na terytoryum 
hercogowińskiem. Pomimo, ze patrol liczył zale
dwie 5 ludzi, a Czarnogórcow było kilkakrotnie 
wiecei żołnierze austryaccy zmusili napastników 
do odwrotu. Czarnogóroy stracili jednego oficera 
i jednego podoficera: obaj padli od strzałów ka
rabinowych austryackich żołnierzy, z których jest 
dwóch rannych, jeden lekko, drugi ciężko od ude
rzenia kolbą, gdyż w końcu przyszło dc starcia z 
bliska. Czarnogóroy zabrali poległych. Austryac
cy żołnierze zdobyli kilka karabinów i szabel na
pastników.

Hiszpania. Z Bercelany donoszą, źe are
sztowano tam trzech duchownych, podejrzanych 
o to, że knuli spisek na obecny rząd hiszpański.

Ruch karlisfów, wrogi obecnemu rządowi, 
wzmaga się coraz więcej. Wojsko w miastach: 
Madrycie, Saragosie i Burgos stoi gotowa do 
wymarszu. W miejscowości Berga wystąpiła 
zbrojna banda, złożona z 30 karlistów. Policy a 
odbyła rewizyę w posiadłości szwagra księcia 
Solferino. Aresztowano zakonnika, oraz jednę 
kobietę i jej synów. Podobno nastąpić mają 
jeszcze liczne aresztowania.

Chiny. W sprawie ugody niemiecko-angiel
skiej donoszą, że Japonia nadesłała swą odpo
wiedź i że zgadza się najzupełniej na wszystkie 
punkty ugody. Natomiast nie prawdziwą jest 
wiadomość, jaką podał jeden z dzienników lon
dyńskich, a podług której Rosya już także odpo
wiedziała. W jednym z ostatnich numerów po
daliśmy za dziennikiem londyńskim to, co Rosya 
miała odpowiedzieć. Dziś pokazuje się, źe wia
domość ta była tylko przypuszczeniem, bo Rosya 
dotąd nic nie odpowiedziała. Gazety niemieckie 
są jednak najlepszej myśli i piszą, że nie ulega 
wątpliwości, iż Rosya nic przeciwko ugodzie nie 
będzie miała. Tego samego spodziewają się po 
Ameryce. Za to obawiają się, źe Francy a odpo
wie odmownie. Z wszystkich mocarstw jedyna 
Francy a jest podobno najnieprzychylaiej usposo
bioną dla ugody niemiecko-angielskiej.

Chińczycy znowu zaczynają robić trudności 
przy układach pokojowych. Posłowie cudzoziem
scy w Pekinie żądają ukarania pomiędzy innymi 
także księcia Ji, a mianowicie ścięcia go. Li Hung 
Cżang odpowiada na to, że to niemożliwe, ponie
waż książę Ji umarł. Posłowie nie wierzą tego 
Li Hung Qzangowi i są tego zdania, że to jest 
tylko jego wymysłem, aby księcia tego uchronić 
od śmierci. Obecnie toczą się układy, aby stwier
dzić, czy Li Hung Czang prawdę mówi, czy też 
kłamie.

Pisma chińskie w Szangaju donoszą, że po
słowie na mocy następujących jedenastu artyku
łów przystąpili do układów pokojowych: 1) mo
carstwa mają żądać zapłacenia kosztów wojen
nych w wysokości 400 milionów (czego? — ma
rek, franków, czy taelów?) 2) w przyszłości cu
dzoziemscy urzędnicy mają być dodani do po
mocy gubernatorom i wicekrólom; 3) zwolennicy, 
partyi Mandżu nie mają być w przyszłości ustano-: 
wieni jako urzędnicy; 4) książę Tuan ma być 
uwięziony; 5) ruch bokserów winien być w prze
ciągu trzech miesięcy stłumiony; 6) w przeciągu 
tego samego czasu wydadzą mocarstwa Chinom 
Mandżuryą; 7) mocarstwa będą miały kontrolę 
nad cłami w rozmaitych ważniejszych prowicyach; 
punkt 8 dotąd nieznany, 9) cesarz i cesarzowa 
wdowa wrócą do Pekinu; 10) Pekin otrzyma cu
dzoziemską załogę w liczbie 2000 żołnierzy, do 
utrzymania tej załogi jest rząd chiński zobowiąza
ny, 12) wszystkie porty morskie zostaną otwarte 
dla handlu zagranicznego.

O hr. Waldersee dochodzi znów nieco cieka
wa wiadomość. Otóż jeden z dzienników londyń
skich donosi, że hr. Waldersee jest obecnie znów 
zdrów i miał dwugodzinną rozmowę z po Íem 
angielskim Macdonaldem. Rozmawiali głównie o 
sprawie kolei żelaznych. Hr. Waldersee był te
go zdania, że na tę sprawę trudno mu wpłynąć 
swą powagą. Np. Rosyanie nie chcieli Anglikom 
pozwolić na wywieszenie chorągwi angielskiej w 
öhanhaikwan, choć hr. Waldersee wyraźnie to 
nakazał, — Cała wiadomość jest tak niejasną i 
zagmatwaną, że trudno wiedzieć, co w niej pra
wdy, a co wymysłu.

Transwal. Położenia Anglików na placu 
boju bynajmniej świetnem nazwać nie można. 
Daleko im jeszcze do zupełnego pokonania bu
ró w. Z Vryburga donoszą np,: Buro wie w tu
tejszym obwodzie stawają się coraz to śmielszy
mi. Zdaje się, źe miasto chcą zupełnie osaczyć. 
Cztery silnie oszańcowane obozy buró w znaj
dują się na kilka mil od miasta. Anglikom w 
mieście nie wolno po 9 godzinie wieczorem wy
chodzić Zakazano też surowo wynoszenia z mia
sta artykułów żywności. Burowie, jak się więc 
zdaje, chcą miasto oblegać. Że nie myślą ani o 
ustąpieniu J chcą się bronić do ostatka, dowodzi 

wiadomość, podług której burowie nie chcą się 
wdawać w żadne układy pokojowe ż Anglikami. 
Prezydent Stejn wcale nie chiał przyjąć wysłańca 
angielskiego, który miał z nim rozpocząć układy 
w sprawie zawarcia pokoju.

Ostatnie i telegraficzne wiadomości, 

35 Berlina
donoszą, że pomocnik handlowy Oskar Müller, 
który uciekl po skradzeniu 16,500 marek, został 
aresztowany w gospodzie w Rotterdamie. Z 
skradzionych pieniędzy brakowało 500 marek.

Podług gazet berlińskich 
wszystkie mocarstwa zgodziły się na ugodę an- 
gielsko-niemiecką, jednakowoż z pewnemi zastrze
żeniami. Jakie to są zastrzeżenia, tego nie do
noszą.

Budapesztu
donoszą: Pomiędzy staeyami Brd a Promontor 
zderzył" się pociąg osobowy z pociągiem towaro
wym. Dziewięć wagonów zostało strzaskanych, 
12 osób zabitych, a wiele poranionych.

Sprawy towarzystw, zebrania i t. d.
Bytom.. W niedzielę, 4-go bm. odbędzie się w sali 

domu katolickich związków u p. Wieczorka posiedze
nie Towarzystwa gimnastycznego Sokół o godz. 3-ej 
po pot. Uprasza się o liczny udział. Zarząd.

Karf. Przyszłe" posiedzenie towarzystwa posiedzi- 
cieli domów i gruntów odbędzie się w niedzielę 4-go 
listopada, o godz. ö po poł. w lokalu p. Olszy. O jak 
najliczniejszy udział członków i gości uprasza

Zarząd.
Buda. W przyszłą niedzielę 4-go Listopada, o godz.' 

ó-tej wieczorem u p.’Fröhlich» odbędzie Związek po- 
siedzicie!! domów walne zebranie. Ponieważ będzie 
nowy zarząd obierany, dla tego się uprasza członków, 
ażeby się wszyscy na to zebranie stawili. Także i tym 
posledzicielom, którzy nie są członkami, wolno na ta 
żebranie przybyć. Zarząd.

Weluowiec. Towarzystwo katolickich robotników 
pod opieką św. Józefa i św. Alojzego, odbędzie swe 
miesięczne zgromadzenie w niedzielę 4 Listop. o godz. 
4 po południu na sali zgromadzeń w Byttkowie. Ukra
sza członków o jak najliczniejszy udział. Zarząd.

Ciągnienie 4. KI. 203 król. prus. loteryi. 
Dnia 31 Października 1900. — Przed południem.

Tylko wygrane nad 220 marek eą podane w klamrach.' (Beż gwarancji).
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760 Ś3 89 655 (800% 119 86 242 559 737 54 919

98102 90 (15000) 835 50 95 488 517 70 1 978 91104'50 
(1000) -289 442 80 '81 506 95 .712 9J0 (1000) -9« 043 121 88.810 66 
613.914 15 20 90 96 93 068 69 175 234 373 402 572 656 35 751 
(800) 814 94166.84 232 55 387 419 88 504 73 780 910 28 81 
95 066 83 122 437 590 693 889 9 5 291 97 420 67 630 741 58 821 
913 81 97 336 402 558 628 56 64 798 916 (10U0) 82 (1000)
98 001 164 612 72 896 900 99 031 (3000) 313 495 99 531 704 50

100 026 (500) 291 417 579 667 748 65 850 960 69 1 01 034 191 
274 575 620 39 94 798 (800) 801 ¡02 687 819 (3000) 943 103 028 
53 81 (3000) 455 624 705 33 S57 104 151 84 200 98 481 (5OJ) 692 

-817 1 05 078 107 293 310 75 (500) 611 17 746 106 236 52 87 375 
183 94 783 1 07139 45 80 254 77 504 742 67 70 930 42 72 82 
108185 495 615 109154 65 415 99 941 74 I

1:0313 543 847 83 ¡11084 826 524 (500)- 955 118345 70
I

Katowice. . Zebranie Z wiązko, katolicki oh robotni
ków pod opieką św. Jozefa odbędzie się w niedzielę 
4-go Listopada, na sali p. Gussa obok policy# o godz. 
4-tej po południu. Ponieważ przyjdzie sprawa rocz
nicy pod obrady, przeto zarząd uprasza o liczny udział. 
Goście miele widzani. 

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

30 października. 31 października.
Płacą za 100 rubli - - - 216,75 mk. 216,75 mk.

, » 100 guldenów - 169,20 , 169,90 ,

Magdebnrg, 31-go Października. (Geny cukru.) 
Cukier w głowach I. 27,72%
Cukier w głowach II. —,—
Retinada mielona (z beczką) - - - * 27,72%

Wrocław, 2-go Listopada. (Ceny targowe).

State ceny ustanowione przez 
deputacyą targową.

W mai 
za 1 

piękny

kach i te 
X) tólogn 

średni

nysach 
imow

pośledni
Pszenica biała ....

, żółta ....
Żyto • •
J§czmle6 f
Owies
Groch „Vloktoria“- -
Groch * - - * •
Rzepik - *

Kartelle (za miech 76 kilog 
gorsze 2,50^-3,00 mkr.

Słoma 40—45 za kopę.
Siano 3,80—4,30 za 50 kg.

15,70
15,60
14,60
15,40
13,40
20,50
16,65
28,00

r.) najli

14,30
14,30 
14,20
13,90
13,10 
17,50
15,65
26,50

?psz» 3,

13,60
13,6»
13,70
13,30
18,70
16,50
14,35
25,50 

50-4,00

NADESŁANO, 
flkńloć w puszczy. i$< 

AUlww Rozpacz biednej matki, Genowefy była 
OSSgp bardzo wielka. W zeszycie 46 Genowefy
jesT to obszernie opisane. Cena za zeszyt 10 fen. 
Nikt nie pożałuje, kto sobie to przeczyta.

Ruda. Dnia 24-go października przy wielkim udzia
le ludzi odprowadziliśmy na wieczny odpoczynek ś. p. 
Feliksa Widery, który półtora roku chorował. Niebo
szczyk pozostawił 9 drobnych sierót. Zona jego jest 
przed 7 miesiącami oddaną do Rybnika jako chora na 
umyśle. Wszystkim dobrodziejom, którzy go w jego 
długiej chorobie wspomagali, a przedewszystkim panu 
A. D. i jego żonie, serdeczne Pan Bóg zapłać.

< Brat Tomasz w idera.

15 00») 440 92 577 844 914 92 113037 162 97 210 42 498 626 89 
49 903 4 114576 667 792 979 95 115 181 72 74 .224 71 516 18 
752 848 988 39 116010 112 17 26 (300) 332 34 41 80 516 681 
117 187 323 490 522 605 (300) 85 118 041 80 98 159 246 366 432 
(300) 566 90 639 76 736 67 80 947 119414 523 31 (500) 87 626 
59 798

120 080 40 54 78 196 332 578 674 730 800 45 78 900 77 95 
181091 548 633 81 910 15 82 122 045 226 89 375 471 (300) 512 
84 6» 697 952 123 011(1000) 185 287 307 753 834 904 57. 124 137 
W)*60 336 405 54 540 658 61 75 125 010 369 507 22 (500). 623 
711 (500) 87.6 900 126 288 657 75 (300) .127103(3000) .11 322: 368 
619 B6 89 787 8Ö0 915 1? 1280a2W166 274%3.720 68 W 865 
70 88 129061%! 544 671 762@000)

130 043 174 94 240 85 442 724 49 131 226 808 478 593 (1000) 
715 23 817 (300) 66 138 013 83 113 43 50 469 693.786 805(500) 
958 133 276(8000) 336 408 872 134 063 166 399 430 566 713(3000) 

' 850 .961 66 98 135 108(300) 11 57 372 521 72 654 759 83 843 45 72 
136 014 375(500) 592 956 95 137 028 185 (300) 263 380 403 75 677 
805 138081 148 266 333 85 508(500) 9 635 139126 200 30 841. 
420 (1000) 600 805 916 44

140318 (300) 497 (1000) 509 (1000) 29 79 141 202 71. 314
142193 300 5 19 614 818 55 143 079 199 858 92 425.548 784 850 
144 043 488 520.621 62 850 953 145352 66 469 566 674 94'733 
937 51 146 043 59 (3000) 94 193 227 97 305 447 587 714 914.54 
147015 151 77 87 864 480 691 839 148 078 87 102 226 84 462 641 
6? 82 979 90 149 275 555 60S 11 38 736 81 84 835 43 910

150 216 394 442 77 618 SI 874 151101 235 48 (3000) 57 342
410 588 (10 00») 720 879 95 954 15’1116 92 228 427 626 59 68
805 153 015 46 81 194 805 53 424 (300) 88 636 60 154153 204
45 48 488 511 90 823 63 (8000) 975 (3000) 155 001 40 (300) 262
(3000) 444 49 64 (1000) 80 887 942 74 156114 (1000) 210 44 359 
481 675 95 704 157 066 439 515 35 725 850 914 16 (8000) 48 63 
158126 (1000) 364 66 92 525 64 957 71 159 055 423 84 633 44 98 
730 894

160 008 89 257 347 454 566 743 47 80 850 161 014 139 71 
287 (800) 3M 92 -107 42 552 918 64 163 014 30 483 591 (1000)
760 77 83 (300) 85 885 967 163 064 421 25 26 524 73 809 12 64
931 164251 (1000) 818 40 615 68 780 841 84 953 165 264 518 
660 817 63 80 994 166154 804 84 (3000) 468 707 63 853 167 032 
72 85 239 44 401 9 42 623 94 812 13 961 78 168 087 129 414 85
(800) .517 779 848 92 1 69 001 64 272 307 516 711 873 -

'170 037 101 245 3 44 (500) 615 759 838 171113 281' 368 680 
(500) 962 1 73247 457 59 87 542 (300) 90 860 911 23 (300) 173 374 
(500) 93 (500) 752 802 15 174 063 177 392 474 678 885- 93 937 

. 175 037 (500) 87 149 350 64 72 (500) 515 50 56 658 87 781 (3003) 
821 944 92 1.76110 284 369 518 35 682 797 879 177143 68
(1000) 351 99 530 722 178 031 106 80 341 85 666 93 75$ 179155 
64 75 89 249 69 402 (6000) 73 644 79 734 67 826 940 89

180 016 67 178 344 48 5'34 62 874 18 1 09S 180 318 (1000) 525 
69 634 829 56 73 917 60 182 277 695 966 63 183 049 288 520 

' (1000) 73 89. 766 68 98 961 184 211 (40 000) 77 484 642 799 
185.297 465 (3000) 561 636 45 703 20 70 804 930 35 82 (10004 
186048 67 8411978 237 93 419609 (300)785 80512 49(300) 187102 
45 543 600 797 854 188 075 -85 (1000) 172 206 342 487 (300) 675 
189172 303 50 459 87 944 70

. 190210 394 545 (300) 62 629 800 3-:.) 54 19 1 017 50 213 98 
410 550 655 762 86 823 85 959 (300) 198 039 44 184' 205 86 821 
88 65 417 81 554 77 691 840 90 (5000) 193175 265 70 <300) 
194 -432 65 528 923 65 195 006 102 84 (300) 297 837 (500)'625 
693 808 58 71 196 148 79 232 76 (500) 372 87 416 534 37 692 
848 932 ¡ 97 001 89 218 22 341 54 587 94 692 723 863 84 918 34 
198 142 318 24 504 751 79 842 199 510 718 913 35 87

200091- 224'310 89 533 673 99 814 86 999 201 032 76 348 76 
405/7 % 53 ílQTO) 545.54 723 895 302 000 196 246 89 346 53 826 
974 .203 102 381 452 504 40 (3000) 53 96 762 71 (300) 979 88 
864 248 442 510 84 651 819 969 86 205 252 ¡300) 3Q9 87 66 436 
77 559 60S 705 9 10 (1000) 27 863 20 6 374 513 (1000) 54 844 51 
987 ' 207 038 94 146 265 372 429 (500; 506 51 865 2 0 8 028 (3011 
52 262 431 518'650 79S 952 209 184 327 57 441 (1000) 94 536 759 
81 921

310 047 SI 144 371 412 516 600 23 48 768 81 937 211045 51 
92 189 237 439 701 62 829 35 212 404 540 62 (10000).730 213037 
191 403 96 510 665 879 214 073 326 638 SIS 215 063 299 899 569 
731. 44 811 SI 216 157 261 896 4s6 510 35 39 682 96,791 802 
81*173 431 776 84 8-18 89 974 218 001 108 891 433 884 916 29 
219262 (800) 333 79 (300) 495 593 643 80 85S 80 961 85

220 192 295 419 33 773 75 22 1 003 17 214 23 351 422 662 
(509) 710 98 951 89 (300) 22 2 021 100 23 (3000) 91 615 59 768 897 
223 281 302 40 71 555 722 803 78 903 224 034 36 33 415 41 48 
(500; 66 577 649(3900) 722 70 805 82 (300) 225 001 134 394 97 
478 535 86



Ciągnienie 4. Kl. 203 król. pras, loteryi.
Dnia 31 Października 1900 — Po południu.

Tylko wygrane nad 220 marek są podane w klamrach. (Bez gwarancji).

103 (500) 208 804 412 592 800 59 1 623 728 (1000) 44 65 
2 079 171 349 414 527 81 671 729 81 801 3 084 148 221 512 715 
80 804 20 4 272 829 97 (800) 423 618 38 762 5 174 317 (300) 405 
527 649 71 703 6123 41 620 758 93 813 16 68 7 165 407 667 
(8Ö0) 765 8112 84 347 (1000) 565 637 9 021 64 154 (1000) 85 
647 (1000) 48 (500) 415 582 (300) 34 88 645 813

10115 843 687 (SOW 711'896 901 89 11016 50 677 888 
12 108 98 311 58 74 (800) 546 74 (500) 789 845 49 1 3 007 10 263 
820 42 485 513 87 823 54 (3000) 945 1 4 056 192 (500) 419 88 58 
86 94 568 94 619 30 65 (3000) 700 874 924 1 5 071'149 55 447 96 
586 (800) 612 50 747 74 915 69 16 024 87 269 (3000) 84 (800) 818 
595 645 (1000) £09 33 64 94. 17 049 122 95 96 267 857 534 38 98 
708 61 (1000) 853 77 (300) 94 18 206 21 342 49 88 429 19022 
(300) 39 260 467 858 61 85 932

20 027 150 329 66 (500) 467 94 (1000) 789 840 974 92 21 072 
121 273 (1000) 507 617 948 53 22 592 699 77 7*20 23 248 343 74 
5^0 99 614 19 (500) 72 706 (BOO) 818 34 921 57 62 24 183 291 346 
479 519 62 78 624 761 92 964 73 25 014 292 333 83 72 86 439 557 
(1000) 78 767 2 6 029 180 872 99 423 55 92 (1000) 783 815 (3000) 
58 (1000) 946 87 97 99 2 7 036 171 217 847 55 4j0 640 83 9 3 815 
(1000) 49 71 933 2 8 032 50 379 85 477 506 10 23 732 803 944 93 
99 2 9 020 25 108 275 78 545 665 (500) 77 83 738 59 96

30 088 (800) 498 504 607 31 479 758 802 10 99 941 (500) 61 
32 007 192 260 854 560 655 752 80 932 65 33 218 40 341 92 (500) 
410 81 505 (500) 75 704 822 69 945 3 4 220 30 90 338 44 461 505 
(Bi >00) 643 722 824 932 3 5 036 38 273 500 5 47 94 699 820 97 
(800) 906 (3GU) 36 065 211 358 532 619 43 52 949 37 042 47 
(500) 109 (500) 55 816 49 601 774 805 909 18 3 8 079 288 440 79 
571 622 26 38 822 27 (500) 918 3 9 000 57 66 92 151 207 12 394 
444 60 507 (3000) 61 652 (300) 911 99

40 378 486 84 96 41 404 44 894 949 4 2 284 457 508 712 
43 183 97 341 76 578 654 58 739 98 867 4 4 090 133 463 (1000) 
515 4 5 039 (500) 67 109 200 364 413 891 961 68 99 46 045 55 
(3000) 368 535 47 (3000) 97 693 4 7 064 94 238 484 603 58 771 
48 121 367 456 (500) 518 609 732 845 58 913 „49 075 123 281 388 
90 437 71 549 815 87 49 56 946 (1000)

50 081 877 88 404 575 (500) 627 45 SO 51 048 89 168 230 74 
451 615 41 64 771 888 47 70 917 52 036 (300) 135 229 401 865 
986 53 094 147 270 306 474 522 724 882 987 5 4 005 (BOO) 57 59 
78 812 30 511 44 702 877 969 92 5 5 026 190 228 52 88 875 81 
421 42 (1000) 611 (800) 34 38 765 818.42 (1000) 56 174 261 
(5000) i350 81 622 782 903 48 57 217 (300) 53 659 825 978 58 165 
96 365 415 53 55 590 619 752 69 70 992 (BOO) 59 071 83 (1000) 
135 416 17 51 603 86 (15 009) 780 93 938 65 87

60 030 151 71 268 406 41 63 503 89 783 918 61 080 173 341
(300) 449 579 679 772 938 6 2 060 103 264 879 (500) 485 816 7 2
(500) 950 6 3 018 239 444 551 768 6 4 224 37 41 54 82 83 399 470
(BOO) 95 (800) 657 705 858 992 65112 226 62 333 74 97 478 722
800 34 66 214 352 75 688 984 67 022 92 129 46 211 (300) 36 459 
604 72 707 922 68 051 64 214 (500) 36 67 (300) 418 741 77 809
69 005 58 72 88 181 220 81 331 629 45 790 871 80 998 (3000)

70.037 (300) 349 6ti 764 71 042 63 141 256 482 84 85 694 727 
868 98 7 2 002 90 118 32 38 52 808 38 79 439 709 (300) 800
73 006 23 67 138 424 84 552 629 36 73 759 835 87 92 966 7 4 037
43 51 67 283 391 405 (500) 10 51 543 683 784 (300) 803 49 57 
(300) 75 147 256 309 91 92 542 (500) 83 659 (8000) 67 968 76 180 
59.229 55 879 87 689 (1000) 702 62 96 815 SO 85 (300) 77 052 
77 166 300 23 (5000) 78 502 82 (8000) 604 78 (800) 75 (8000) 792 ■ 
974 78 177 298 400 548 701 838 (500) 924 78 7 9 043 90 185 261 
529 624 78

80 085 96 178 82 (8000) 225 869 466 92 547 (500) 618 725 
81 002 9 102 52 229 69 332 450 656 862 (300) 83 421 531 85 699 
(1000) 770 (3000) 835 20 912 83 074 185 (8000) 332 55 (500) 79 
652 8 4 025 39 60 176 268 79 413 522 764 807 8 5 017 6-1 158
219 624 (300) 97 774 82 892 961 86 025 (300) 53 277 898 407 
566 623 869 (800) i 87 378 448 594 8 8 040 64 189 (300) 214 508 
26 666 704 889 (500) 929 89 021 245 419 87 606 882 86 904 
80 (500)

96 096 124 307 97 401 542 91155 (5000) 61 212 16 42 334 
78 439 560 696 800 20 92 128 365 570 96 997 93 144 86 212 35 
385 532 688 832 96 94 280 392 428 84 (300) 718 56 831 936 
95 065 271 79 432 518 34 622 822 96 052 92 155 225 35 (1000)
887 461 527 699 720 871 972 (BOO) 97 135 97 460 98 834 (500) 
59 (1060) 927 98017 (8000) 168 81 488 (800) 645 859 99108 48 
85 488 788 844

100 051 89 442 88 523 789 829 64 86 101 047 112 68 363 623 
96 726 55 887 949 70 (300) 102 124 78 235 86 585 629 841 900 36 
61 103 423 690 726 907 17 1 04 282 402 (3000) 48 69 612 35 744 
55 800 64 903 105 (XK) 51 208 23 (300) 372 546 719 26 808 106 041 
(800) 81 142-233 58 96 563 733 (500) 883 107 020 72 130 212 380 
619 39 974 1.08 254 814 581 687 80 (8000) 962 (300) 109 096 137 
92 (BOO) 261 502 705 19 45 818 928

110 076 92 (3000) 523 (1000) 30 608 90 716 910 27 111 157 
401 »S3 959 113 098'39 83 416 31 894 113 007 275 372 501 99 
637 898 (5001 114 026 408 547 674 905 11 22 (300) 86 115054 
133 326 116 198 391 892 977 (300) 117 096 127 36 74 83 303 53 
423 597 637 (3000) 727 803 940 118 175 211 26 81 (3000) 601 7 94 
646 773 (500) 854 927 44 119 036 100 50 (500) 55 70 206 17 379 
(1000) 483 707 35

120007 (300) 32 82 179 234 463 590 611 52 893 12 1 493 568 
624 750 73 838 71 99 1 22 110 223 (3000) 52 341 71 550 612 825 78 
(590) 93 912(1000) 123 005 30 120(500) 301 460 578 783 807 23 
124 130 303 6(500) 68 533 813 36 72 76 943 90 1 25 068 110 526 
705 (1000, 883 928 1 26 069 (3000) 77 108 238 40 77 (3003) 362 63 
67 488 591 623 64 94 734 56 9 4 874 (1000) 929 (3003) 56 1 2 7 514 633 
128 029 70 233 54 666 892 901 129193 221 300 551(500) 781 832 
(300) 931 70

130 019 71 249 359 501 65 620 25 1 3 1 003 291 539 (1000) 620 
717 (500) 986 1 32 092 314 51 533(1009) 731 39 828,133 034 5257 
348 84 633 752 817 914 42 82 1 34 077 105 4)0 552 56(1000) 663 
857 1 35 054 84 140 210 58 884 410 507 49 795 93 815 136123 26 
61 220 (300) 302 445 654 717 137 004 42 413 15 87 632 138105 
18 276 382 87 597 685 723 844 (3000) 81 903 139 279 (503) 98 410 
442 (300) 508 13 35 696

140 011 69 94 209 26 53 94 809 31 53 (3000) 492 644 920 25 
(1000) 8 4 1 038 173 293 347 504 600 762 842 1 42 207 96 378 98
409 662 741 71 858 (10001 143 031 113 413 616 88 717 35 144 090 
139 89 212 (300) 21 71 79 415 96 643 76 950 87 1 45 030 101 85
226 (1000) 63 368 480 (300) 737 38 914 34 1 46 117 378 455 571 618 
724 40 67 840 63 972 147 164 808 18 8 1 414 (500) 19 50 91 582
642 729 817 73 96 148 039 137 59 225 371 613 56 78 149 087 309 
92 411 23 29 99 530 612 96 821 985

150031 114 30 250 522 729 78 93 (3000) 897 15 1 255 389 578 
82 697 792 948 55 152 094 127 93 (300) 233 (500) 55.80 385 95
(1000) 544 86 657 787 813 18 968 85 (800) 153 002 114 333 602 813 
71 942 154 012 22 85 (300) 223 64 369 609 650 968 1 55 003 48
112 511 764 1 56 023 802 455 69 631 766 981 157 352 72 445 579 
642 44 (500) 816 158 021 98 114 217 505 159179 99 284 590
727 38 (1000)

160 191 352 (500) 491 502 63 672 768 161 003 59 67 75 219
74 897 510 38 85 631 162 038 223 75 350 493 822 163 248 409 
99 525 '877 960 164 060 89 819 765 86 800 (800) 42 88 948 
165 009(3000) 192 494 567 676 952 166 021 37 179 82 243 589 
633 998 167 099 615 44 803 (300) 72 168 013 96 110 24 212(300) 
56 96 (300) 329 498 530 610 13 75 866 84 (300) 169 029 196 200 
346 412 (1000) 81 97 552 761

170 016 163 558 68 93 686 801 171 019 66 245 322 458 631 
42 65 871 (500) 172 177 (300) 413 63 532 78 679 940 173 272
311 448 515 45 86 674 814 988 174 020 21 263 308 48 66 604 50 
83 786 78 866 973 88 175 180 407 545 63 701 834 176 282 303 
453 92 587 91 629 (1000) 795 861 (500) 177 015 81 93 146 24o 421 
668 ITS 156 284 404 583 712 15 31 87 89 859 69 (300) 918 36 
179 016 (300) 45 230 88 603 17 95 (3000) 796 863 917

180 017 83 229 534 665 769 78 181124 82 251 455 68 85 
586 650 182 101 249 409 640 (1000) 790 814 90 (500) 183 017 
396 (3000) 406 47 95 505 655 900 (500) 15 184 141 278 885 535 
670 780 83 869 72 1 85 155 258 60 513 646 55 (500) 186 169 233 
91 420 592 620 713 886 92 1 87 085 215 325 517 48 642 49 830 
(500) 62 1 88 015 (1000) 59 135 212 324 77 540 51 853 70 1 89135 
40 81 213 45 68 884 620 (300) 63 67 809

190 097 168 83 205 50 55 91 404 510 48 666 916 191 178 
268 327 407 (15 009) 604 (300) 717 (1000) 192 830 408 52 537 92 
742 950 (3000) 193 070 170 200 858 70 409 31 75 571 194 091 
94 (300) 389 494 651 (3900) 92 764 195 268 874 444 673 712 45 
801 196 317 443 628 86 753 809 96(1000) 197 087 361 83 484 552 
54 861 62 74 971 198 287 619 751 93 (3000) 886 924 25 199 029 
48 55 59 158 92 219 396 422 546 (800) 801 25 42 969 (500)

200 160 399 415 50 (300) 590 94 655 788 811 38 92 975 (300) 
201 071 84 161 483 (500; 596 754 (600) 823 54 202 254 87 (500) 
302 (800) 44 484 515 88 (300) 614 728 (3000) 952 2 0 3 064 66 121 
(500) 549 606 35 (1000) 709 67 828 204074 79 236 63 301 (1000) 
2 426 88 702 35 71 807 205 211 570 72 650 964 206 416 737 910 
37 2 07 .125 238 547 58 665 799 913 42 2 0 8 095 119 46 73 83 830 
406 (800) 539 801 86 924 200141 865 (8000) 418 49 650 59 (500)

802 963 (500) 78
2 10 208 89 828 415 40 54 599 614 34 211538 (1000) 827 49 

212 082 113 333 72 (500) 431 213 006 55 126 270 89 571 92 
214 168 316 (500) 58 (300) 680 (300) 729 77 929 215 U89 437 656 
883 956 90 216 027 116 564 942 81 217 U01 14 48 805 603 29
51 (300) 812 51 8.1 218 195 446 558 630 45 98 702 71 904 219 112 
25 283 800 51 448 57 97 618 28 61 704 57

226 277 3j7 72 95 507 82 672 822 48 77 79 96 221102 32 42 
296 (8000) 442 515 68 730 2 2 2 052 68 248 93 518 (500i 640 724 
223 222 848 455 61 500 6 96 635 86 972 224 057 85 423 25 631 
790 822 46 225084

g| w Cennik i

W na sezon jesienny i zimowy 1900.
8 /L Eewandowski ;

w Katowicach G -SI., 
narożnik ulicy Pocztowej i Młyńskiej.

Maj większy magazyn
* garderoby męzkiej i dla chłopców, | 

gotowej i na miarę po cenach stałych. ‘ 
Na sezon jesienny i zimowy zakupiłem olbrzymie za- 1 

¡pasy gotowej garderoby, którą polecam po następu- | 
jąoych nader niskich, lecz zupełnie stałych cenach: ¡

Jupy dla dorosłych w dóbr, gatunku odmk. 5,50 do 8,50 
Jupy w bardzo dobrym gatunku 
Jupy w najlepszym gatunku

tti

i 
co
.'3* Japy w nadzwyczajnym gatunku
E J upy dla chłopców w różnych gatunkach 
N Palta dla dorosłyc w średnim gatunku 
® Palta w dobrym gatunku 
k Palta w bardzo dobrym gatunku 
_ _ Palta w najlepszym gatunku 
.£ Płaszcze z pelerynami dla dorosłych 
-% Płaszcze z pelerynami dla chłopaków 
2” Płaszczyki dla chłopców z peler. i ce-arsk. 
45 Ubrania zimowe dla dorosł. w dobrym gat. 
a" Ubrań, zim. dla dorosł. w bardzo dóbr, gat- 
g Ubrania zimowe w najlepszym gatunku 
.g Ubrania zimowe dla chłopaków 
ig Ubrania zimowe dla chłopczyków 
01 Spodnie zim. dla dorosł. w dóbr, gatunku 
o Spodnie zimowe w bardzo dobrym gatun. 
>, Spodnie zimowe w najlepszym gatunku 
5 O) ca
E
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11
11
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palta i ubiory na miarą
wykonuję prędko i akuratme we własnej pracowni pod gwa- 3 

rancyą dobrego kroju. g"

3250 zamówień na miarę, 
które w tym krótkim czasie zostały wykonane ku nąjwiększe- . 
mu zadowoleniu moich szanownych odbiorców, najlepsze dają 

świadectwo o rzetelności mego przedsiębiorstwa.
’ Zadaniem mojem będzie jak dotąd tak i nadal tylko 
Í przez prawdziwie dobre towary i rzetelną uslu- gg 
¡ gę zjednać sobie nietjlko cały obwód przemysłowy, ale i 
* dalsze okolice Górnego Śląska. Polecając się łaskawym 
J względom, pozostaję z prawdziwym szacunkiem Hjjj

Aleksander Lewandowski

A P 31^5
Najnowszy

^oast Polski

cö 
ił 
p-ft 
a s 
o o 
lä 

Ü 

O fi

I NIECH ZYJE

2 QQ ä ozyu
Z !xx: zbiór tosstów i pmmówiil

No 4 o 7» skór., brz. zlot, i okue. 4,00 
„ 5 cała skóra, brzeg złoty . 3,75 

. „ 6 z cała skóra, brzeg złoty 
z okuciem...... 4,25

Na porto należy przesłać 30 fenygów więcej. — Zamawiać pod adresem:

„KATOLIK.6* w Bytomi« (Beuthen O.-S.)

Największy
Śpiewnik ffla tafln katolickiego 

oraz
książka do nabożeństwa,

ułożyli Gillar i Hoffmann, organiści z Bytomia. — Wydanie Ul aprob. przez 
władzę kościelną. — Średni format.

W Cena aa egzemplarz oprawny: TB* 
No. 1 7, skórek, brzeg czerw. 2,75 m.
„ 2 7, sk. skop., brz. czerw. 3,00 „
„ 3 */t sk. szagr., brz. czerw. 3,10 „
„ 4. 7, skórek, brzeg złoty . 3,50 „

Ks. prób. Bontzek 

ułożył'bardzo piękne wiersze 
pod tytułem:
Stary kościol Miechowski. 

Za nadesłaniem 85 fenygów 
w znaczkach przesyła" tę 
książkę
Wydawnictwo „Katolika“ 
w Bytomiu (Beuthen .O--Ś.) 
*W*MMM**«***W#* 

4 budowiska 
w dobrem położeniu są do 
sprzedania; położone są bli
sko dwóch kopalń, później 
będzie i dworzec budowany. 
Kopalnie udzielą pożyczki 
do budowy, a jak będą go
towe, chcą je wynająć. Zgło
sić się można do 1745
Alojzego I PoSpiecha, 

Świętochłowice, ul. Szkóina. 
wo*#**#$*w*$**$w#

na Słowy Kok, podczas zarę
czyn’ na imieniny; urodziny i 
chrzciny, podczas uczt, obia
dów i przy rozmaił, okazyach, 

przez
Józefa Chociszewskiego.

„Katolik“ Bytom (Beuthen O.-S.)

a Orlidci

¡BB^swsas^wssaa^ss^

w Pyskowicach

poleca:

Szanownej publiczności Radzionkowa, 
Rojcy i okolicy donoszę uprzejmie, że kupi
łem oberżę. Szynkuję dalej i mam na składzie 
dobre wódki, likiery, 

wina i koniaki, rumy, 

i rozmaite piwa.
Oprócz tego polecam 
wielką salę, 

dla Towarzystw i do odbywania wesół, 
którą oddaję bezpłatnie do użytku. 

Rzetelna nałogu; goéeie mile widziani.
Józef HHaeśejez^k, Rojea.

GENOWEFA!!!

PowrOciłem!

Dr. jtulewicz, lekarz na oczy, 

es!. Dworcowa a 
naprzeciw hotelu Sanssouci.

KAWY 

bardzo dobre już po 
1 mk. za funt., 

feofrhiltp ruską praw- 
liSFUCltiJ dziwą juz po 

1,60 m. za funt lub po 
25 fen. za paczkę, 

herbatę kakao ft. 15 fen., 
P8li#8Oi* w głowach po 
LUKiCl 30 fen. za funt, 
mydło po 24 fen., 
prosówkę już po 1 m. ft., 
smalec, słoninę wę- 

I dzoną itd. 
; czekolady, 

kakao w proszku, ciast- 
1 ka i różne łakocie.

J(a wesoła i chrzciny: ¡¡> 
wino sztuczne po 35 fen.

za litr,
wino jagodowe pq 50 fen. @P

za litr, ffii
wino muszkatowe po * F

60 fen. za litr, ( P 
wino agrestowe i porze- < k

czkowe po 80 fen. za ’ F 
litr lub % flaszkę, t p 

prawe wino greek., sitod- & k
kie i wytrawne po 1 m. V 
za litr lub całą flaszkę, *p 

wino węgierskie, reń- Ä 
skie, mozelskie, czer- jF 
wone, szampańskie itd, ®p 
różne wódki, likiery, A'k 
araki, koniaki i piwa. Y 
podług cennika, który 
się na życzenie darmo gk 
i franko wysyła

młockarnie, sieczkarnie, wialnie czyli fächle, 
mancie czyli gepie, pługi i inne maszyny rol- ¿k 

nicze tanio, za gotówkę i na odpłatą.

w Pysków each. q

Nakładem .Katolika1 spółki wydawniczej z ogr. odp. — Czcionkami drukarni .Katolika“. — Redaktor odpow. Paweł John w Bytomiu.


